Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requerimento de informações quanto a fios de fibra óptica soltos nas vias públicas
e recolhimento específico no Jardim do Bosque.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Nos termos regimentais e da Lei Orgânica Municipal, o Vereador César Urtado requer à Mesa,
após  ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  que  seja  oficiado  ao setor  competente  da
Prefeitura Municipal  de Ibitinga,  bem como  às empresas responsáveis pela instalação e
manutenção de cabos de fibra óptica, para que prestem as seguintes informações e adotem as
medidas necessárias:

1)  Quais  providências  estão  sendo  tomadas  pelo  Poder  Público  e/ou  pelas  empresas
concessionárias de internet quanto aos fios de fibra óptica soltos nas ruas da cidade, os quais têm
causado riscos à população, principalmente a ciclistas e motociclistas;

2)  Se  existe  a possibilidade de execução imediata de fiscalização e recolhimento  dos fios
soltos, especialmente no bairro Jardim do Bosque, mais precisamente na Travessa da Rua Rafael
Alves Lopes e na Rua Luís Barela, locais onde há grande acúmulo de cabos caídos e expostos;

3)  Que sejam informadas as medidas preventivas que estão sendo adotadas para evitar novos
casos, garantindo a segurança e a boa aparência das vias públicas.

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
Requerimento de Informação enviado para conhecimento e resposta.

Justificativa:  O presente requerimento  atende a pedido da população,  que tem manifestado
preocupação  com  a  situação  dos  fios  de  internet  e  fibra  óptica  que  permanecem  soltos  e
pendurados em diversos pontos do município.  Além de comprometer a estética urbana, esses
cabos  representam  sérios  riscos  de  acidentes,  especialmente  para  motociclistas,  ciclistas  e
pedestres, podendo causar ferimentos e até tragédias.

É dever do Poder Público fiscalizar e exigir das empresas prestadoras de serviço o cumprimento
das normas de segurança e manutenção da infraestrutura instalada em vias públicas.

Segue anexo foto.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de outubro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

23
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
14

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4EAB-9D33-7F5D-C0EC

REQUERIMENTO Nº 721/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

23
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
14

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4EAB-9D33-7F5D-C0EC

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

23
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
14

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4EAB-9D33-7F5D-C0EC

		2025-10-06T16:51:42+0000

		2025-10-06T17:09:25+0000

		2025-10-06T17:26:07+0000

		2025-10-06T17:58:45+0000

		2025-10-06T18:06:53+0000